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2안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 25초 경기도교육청 연성중학교

연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-10 예산액 1,690,846,000

제1조  2021학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,690,846,000으로하며 세입. 세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

3안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 26초 경기도교육청 연성중학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,690,846 1,500,686 190,160 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,414 243,818 14.4 인적자원 운용 -1,004 31,187 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 238,502 1,375,635 81.3 학생복지/교육격차 해소 29,133 744,326 44

이전수입 기타이전수입 0 200 0 기본적 교육활동 -16,262 217,097 12.8

자체수입 학부모부담수입 -41,928 50,176 2.9 선택적 교육활동 -6,687 21,288 1.2

자체수입 행정활동수입 0 9,886 0.5 교육활동 지원 170,144 284,211 16.8

기타수입 전년도이월금 0 11,131 0.6 학교 일반운영 14,836 386,642 22.8

학교시설 확충 0 5,000 0.2

학교 재무활동 0 1,095 0



2021학년도 세입예산명세서

4안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 31초 경기도교육청 연성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,619,653 1,387,565 232,088

1.지방자치단체이전수입 243,818 250,232 -6,414

1.비법정이전수입 204,663 211,077 -6,414

1.기초지방자치단체전입금 204,663 211,077 -6,414

1.급식비보조금(기초) 188,838 195,252 -6,414 2021년 무상급식지원금 : -6,414,000원*1회 = -6,414,000

2.자치법규근거보조금(기초) 15,825 15,825 0

2.교육경비보조금 39,155 39,155 0

1.기초지방자치단체전입금 39,155 39,155 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,155 39,155 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,375,635 1,137,133 238,502

1.교육비특별회계전입금수입 1,375,635 1,137,133 238,502

1.교육비특별회계전입금 1,375,635 1,137,133 238,502

1.학교운영비전입금 495,260 495,260 0

2.목적사업비전입금 683,043 425,966 257,077
(성립전_4추)2021년 방역물품구입비지원 : 

3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

2021년 공기정화장치유지관리비지원 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전_4추)저수조 교체 사업,농구코트 설치

공사 : 32,187,000원 * 1교 =
32,187,000

(성립전_4추)교육환경개선사업(칠판) : 

27,300,000원 * 1교 =
27,300,000

(성립전_4추)교과보충 집중프로그램 운영비 : 

19,970,000원 * 1교 =
19,970,000

(성립전_4추)1정자격연수자 검진비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_4추)학교급식환경개선지원금 : 

20,560,000원 * 1교 =
20,560,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크구입(학생) : 

1,213,000원 * 1교 =
1,213,000

(성립전_4추)2학기 보건용마스크구입(교직원) 

: 77,000원 * 1교 =
77,000

공기정화장치설치지원금 : 48,400,000원 * 1교

 =
48,400,000

급식교육공무직원 인건비(대체직) : 2,426,000

원 * 1교 =
2,426,000

(성립전_4추)실외 농구코드 설치공사 : 

60,557,000원 * 1교 =
60,557,000

(성립전_4추)2021년도 1차 교육회복지원금 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_4추)2021년도 2차 교육회복지원금 : 

31,150,000원 * 1교 =
31,150,000

(성립전_4추)행정실무사 퇴직금 및 연차수당 :

 7,281,000원 * 1교 =
7,281,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 148,057 166,632 -18,575
2021년 무상급식 지원금(2,3분기) : 

-18,575,000원 * 1교 =
-18,575,000

4.방과후학교활동비지원금 1,800 1,800 0

5.교복구입지원금 47,475 47,475 0

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 60,062 101,990 -41,928

1.학부모부담수입 50,176 92,104 -41,928

1.수익자부담수입 50,176 92,104 -41,928

1.급식비 37,493 43,290 -5,797

1.급식비 37,493 43,290 -5,797 교직원급식비 : -5,797,350원*1교 = -5,797,000

2.방과후학교활동비 1,763 8,200 -6,437

1.방과후학교활동비 1,763 8,200 -6,437 방과후학교재료비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

방과후학교강사비 : -3,637,000원*1교= -3,637,000

3.현장체험학습비 0 29,400 -29,400

1.현장체험학습비 0 29,400 -29,400 1학년 현장체험학습비 : -9,800,000원*1교 = -9,800,000

2학년 현장체험학습비 : -9,800,000원*1교= -9,800,000

3학년 현장체험학습비 : -9,800,000원*1교= -9,800,000

4.졸업앨범비 10,920 11,214 -294

1.졸업앨범비 10,920 11,214 -294 졸업앨범 제작 : -294,000원*1교= -294,000

2.행정활동수입 9,886 9,886 0

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료 5,920 5,920 0

2.기타행정활동수입 3,966 3,966 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0
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6안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 31초 경기도교육청 연성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,166 2,166 0

1.기타행정활동수입 2,166 2,166 0

3.기타수입 11,131 11,131 0

1.전년도이월금 11,131 11,131 0

1.순세계잉여금 10,036 10,036 0

1.순세계잉여금 10,036 10,036 0

1.순세계잉여금 10,036 10,036 0

2.정산대상재원사용잔액 1,095 1,095 0

1.정산대상재원사용잔액 1,095 1,095 0

1.정산대상재원사용잔액 1,095 1,095 0

세입합계 1,690,846 1,500,686 190,160



2021학년도 세출예산명세서

안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 33초 7 경기도교육청 연성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 31,187 32,191 -1,004

1.기타 교직원보수 29,187 29,591 -404

1.교직원대체인건비 96 500 -404

1.교원대체인건비 96 500 -404

1.기간제교원인건비 96 500 -404 시간강사수당초과분 : -404,000원*1회= -404,000

2.학교운영지원수당 29,091 29,091 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 28,731 28,731 0

1.학교운영지원수당 28,731 28,731 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,600 -600

1.교직원연수 400 1,000 -600

1.직무연수 400 1,000 -600

1.운영수당 400 1,000 -600 직무연수 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 744,326 715,193 29,133

1.급식 관리 571,292 579,092 -7,800

1.학교급식운영 571,292 579,092 -7,800

1.영양사인건비 33,860 33,860 0

1.무기계약직원인건비 31,096 31,096 0

2.무기계약직원법정부담금 2,764 2,764 0

2.조리사인건비 27,488 27,488 0

1.무기계약직원인건비 24,325 24,325 0

2.기간제직원인건비 743 743 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,420 2,420 0

3.조리실무사인건비 144,260 169,886 -25,626

1.무기계약직원인건비 121,004 146,630 -25,626 조리원인건비 : -20,000,000원*1회 = -20,000,000

퇴직금 : -5,626,000원*1회 = -5,626,000

2.무기계약직원법정부담금 23,256 23,256 0

4.대체근로자인건비 11,426 9,000 2,426

1.기간제직원인건비 11,426 9,000 2,426
(목적)조리실무사대체직 : 2,426,000원*1

회=
2,426,000

5.급식재료구입비 276,000 290,174 -14,174

1.급식용식재료비 276,000 290,174 -14,174 급식용식재료비 : -14,174,000원*1회 = -14,174,000

6.급식운영비 47,698 38,684 9,014

1.일반수용비 35,698 24,684 11,014 소모품구입 : 11,014,000원*1회 = 11,014,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 12,000 -2,000 도시가스료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

7.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.학교급식환경개선(목적) 20,560 0 20,560

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전_4추)공조기 부속품교체 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전_4추)인덕션렌지 철거및 설치비 : 

2,750,000원*1식=
2,750,000

2.비품구입비 15,610 0 15,610
(성립전_4추)인덕션렌지 비품구입 : 

15,610,000원*1식=
15,610,000

2.보건관리 63,722 59,576 4,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,176 33,045 131

1.학교안전공제회비 5,785 5,859 -74

1.학생복지비 5,785 5,859 -74 학교안전공제회비 : -74,000원*1회= -74,000

2.학생건강검사 13,533 15,448 -1,915

1.학생복지비 13,533 15,448 -1,915 학생소변검사비(3학년) : -91,000원*1회= -91,000

학생건강검사비(1,2학년) : -1,824,000원

*1회=
-1,824,000

3.보건실운영 4,031 6,273 -2,242
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,238 1,238 0

2.운영수당 175 2,415 -2,240
성교육 등 외부강사비 : -2,240,000원*1회

 =
-2,240,000

3.교직원복지비 98 100 -2 간호사보수교육비 : -2,000원*1회= -2,000

4.학생복지비 2,520 2,520 0

4.교직원결핵검진 96 210 -114

1.교직원복지비 96 210 -114 교직원결핵검사비 : -114,000원*1회= -114,000

5.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방사업(목적) 6,365 3,255 3,110

1.학생복지비 6,365 3,255 3,110
(성립전_4추)방역물품구입비  : 5,000원

*622명=
3,110,000

7.1정자격연수자 

건강검진비(목적)
76 0 76

1.교직원복지비 76 0 76
(성립전_4추)1정자격연수자건강검진비 : 

76,000원*1교=
76,000

8.2학기보건용마스크구입지원금(

목적)
1,290 0 1,290

1.교직원복지비 77 0 77
(성립전_4추)교직원보건용마스크구입비 : 

61명*1,250원=
77,000

2.학생복지비 1,213 0 1,213
(성립전_4추)학생보건용마스크구입비 : 

1,950원*622명=
1,213,000

2.[국고]학교환경위생관리 30,546 26,531 4,015

1.먹는물관리 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 16,429 15,629 800

1.기간제직원인건비 13,591 13,591 0

2.일반수용비 2,300 1,500 800 교사내.외방역 : 800,000원*1교= 800,000

3.기간제직원법정부담금 538 538 0

4.기타학교환경위생관리 10,955 7,740 3,215

1.일반수용비 10,955 7,740 3,215
2021년 공기정화장치 임대 및 유지관리 지

원사업(목적) : 720,000원*1교=
720,000

(자체)공기청정기 임대료(교장,행정2,보건

실) : 20,120원*4대*31개월=
2,495,000

5.[국고]방역 관리 2,226 2,226 0



2021학년도 세출예산명세서

안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 33초 10 경기도교육청 연성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

3.학생복지 109,312 76,525 32,787

1.학생장학금운영 108 108 0

1.학생장학금지원 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

2.학생복지운영 109,204 76,417 32,787

1.졸업앨범제작 11,174 11,468 -294

1.일반수용비 254 254 0

2.교육운영비 10,920 11,214 -294 (수익자)졸업앨범제작 : -294,000원*1회= -294,000

2.학생증제작 231 350 -119

1.교육운영비 231 350 -119 학생증제작비 : -119,000원*1회 = -119,000

3.교복구입 64,599 64,599 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 63,499 63,499 0

4.기타학생복지 33,200 0 33,200

1.교육운영비 33,200 0 33,200
(성립전_4추)2차교육회복지원금(목적) : 

50,000*623명=
31,150,000

(성립전_4추)1차교육회복지원금(목적) : 

50,000원*41명=
2,050,000

3.기본적 교육활동 217,097 233,359 -16,262

1.교과 활동 158,202 141,204 16,998

1.[국고]교과활동지원 94,338 76,429 17,909

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.[국고]기초학력지도 15,225 15,225 0

1.기간제직원인건비 15,225 15,225 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학교특색사업운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 6,820 6,820 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.생태교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.기타교과활동지원 5,028 7,062 -2,034

1.기간제직원인건비 0 569 -569
온배움 튜터 연차수당(자체) : -569,000원

*1회=
-569,000

2.교직원복지비 408 408 0

3.교육운영비 4,130 4,130 0

4.기간제직원법정부담금 40 1,505 -1,465
온배움 튜터 법정부담금(자체) : 

-1,465,000원*1회=
-1,465,000

5.일반업무추진비 450 450 0

8.시흥 다가치 평화학교(시보조) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.예술체육 융합 

프로젝트(시보조)
15,660 15,660 0

1.운영수당 9,030 9,765 -735 프로그램 운영 강사비 : -735,000원*1회= -735,000

2.교육운영비 6,630 5,895 735 프로그램 운영 재료비 : 735,000원*1회= 735,000

10.미래교육과정(시보조) 2,695 2,695 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,715 1,715 0

11.국악관현악단운영(시보조) 13,300 13,300 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

12.에듀테크 콘텐츠 

지원사업(목적)
210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

13.두드림학교(목적) 3,500 3,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 3,090 2,460 630 두드림 강사비 : 630,000원*1회= 630,000

2.교육운영비 410 1,040 -630 두드림 프로그램운영비 : -630,000원*1회= -630,000

14.온배움튜터법정부담금 0 27 -27

1.기간제직원법정부담금 0 27 -27
온배움튜터법정부담금(자체) : -27,000원

*1회=
-27,000

15.교과보충 집중 

프로그램운영비(목적)
19,970 0 19,970

1.운영수당 16,120 0 16,120
(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 강사

비 : 40,000원*20차시*22과목 =
17,600,000

교과보충 집중 프로그램 강사비 : 

-1,480,000원*1회=
-1,480,000

2.교육운영비 3,379 0 3,379
교과보충 집중 프로그램 운영비 : 

1,879,000원*1회=
1,879,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 운영

비 : 15,000원*100명=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 471 0 471
교과보충 집중 프로그램 협의회비 : 

-399,000원*1회=
-399,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 협의

회비 : 217,500원*4회=
870,000

2.국어 교과활동 1,250 1,250 0

1.국어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.사회 교과활동 1,234 1,500 -266

1.사회교과운영 244 500 -256

1.교육운영비 244 500 -256 수업활동 재료 구입 : -256,000원*1회= -256,000

2.역사교과운영 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 수업용소모품구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.윤리(도덕)교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 11,875 11,875 0

1.과학교과운영 8,155 8,155 0

1.교육운영비 8,155 8,155 0 실험소모품 구입 : 729,000원*1교= 729,000

과학교구 수리 : -200,000원*1교= -200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

교육용학습자료 구입 : -29,000원*1교= -29,000

과학대회운영 물품구입 : -250,000원*1교 

=
-250,000

과학대회 참가비 : -250,000원*1교= -250,000

2.실과교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

6.체육 교과활동 12,525 13,460 -935

1.체육교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.학생스포츠클럽운영 5,725 6,660 -935

1.운영수당 2,370 3,060 -690
교육과정내 스포츠클럽 강사비 : -690,000

원*1회=
-690,000

2.교육운영비 3,355 3,600 -245 학교스포츠클럽 운영비 : -245,000원*1회= -245,000

3.건강체력교실운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 피아노등장비유지비 : -22,000원*1교= -22,000

음악수업자료구입비 : 22,000원*1교 = 22,000

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어 교과활동 1,890 1,600 290

1.외국어교과운영 1,890 1,600 290

1.교육운영비 1,890 1,600 290 수업활동 재료 구입 : 321,000 = 321,000

대회운영비 : -31,000 = -31,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 28,750 28,750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.특수교육교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0 사회적응활동 운영비 : -400,000원*1교= -400,000

교재교구 구입비 : 400,000원*1교= 400,000

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,673 18,673 0

2.무기계약직원법정부담금 2,827 2,827 0

3.기타특수교육운영 900 900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 100 100 0

4.특수학급운영지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

11.정보교과활동 2,240 2,240 0

1.정보교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 44,995 78,255 -33,260

1.자율활동 7,700 7,700 0

1.학생자치회활동운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 0 600 자치활동교육강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.학생복지비 2,900 3,500 -600 임원수련회경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 0 31,120 -31,120

1.현장체험학습 0 31,120 -31,120

1.여비 0 1,600 -1,600
주제별체험학습 인솔 여비 : -1,600,000원

*1교=
-1,600,000

2.교직원복지비 0 120 -120
현장체험학습 교직원 여행자보험 : 

-120,000원*1교=
-120,000

3.교육운영비 0 29,400 -29,400
(수익자)3학년 1일형 주제별 체험학습 경

비 : -9,800,000원*1교 =
-9,800,000

(수익자)1학년 현장체험학습비 : 

-9,800,000원*1교=
-9,800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(수익자)2학년 현장체험학습비 : 

-9,800,000원*1교 =
-9,800,000

3.동아리활동 15,680 18,120 -2,440

1.동아리활동 1,580 4,020 -2,440

1.학생복지비 1,580 4,020 -2,440 동아리 발표회 준비 : -1,733,000원*1회= -1,733,000

동아리활동지원 : -707,000원*1회= -707,000

2.학교스포츠클럽활동 9,100 9,100 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.기타동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 6,000 5,700 300

1.자연보호및식목활동 6,000 5,700 300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,200 300
환경미화 및 청소물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

5.진로활동 15,615 15,615 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 12,515 12,515 0

1.교육운영비 12,515 12,515 0

3.진로교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 13,900 13,900 0

1.자유학기(년)제활동 13,900 13,900 0

1.자유학년제활동 13,900 13,900 0

1.운영수당 5,400 3,000 2,400
기초학력보장 프로그램 강사비(목적) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.교육운영비 7,970 10,450 -2,480
교과 주제선택 활동(목적) : 24,000원*1교

=
24,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1학년 기본교과(목적) : -104,000원*1교= -104,000

기초학력보장 프로그램 운영비(목적) : 

-2,400,000원*1교=
-2,400,000

3.학생복지비 430 350 80 동아리 활동(목적) : 80,000원*1교= 80,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 21,288 27,975 -6,687

1.방과후학교 운영 2,663 9,350 -6,687

1.방과후학교운영 2,663 9,350 -6,687

1.방과후학교운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800
(수익자)방과후학교재료비 : -2,800,000원

*1회=
-2,800,000

2.방과후학교강사수당 2,663 6,550 -3,887

1.운영수당 2,663 6,550 -3,887
(수익자)방과후학교강사비 : -3,637,000원

*1회=
-3,637,000

강사비보전 : -250,000원*1회= -250,000

2.독서활동 18,425 18,425 0

1.독서활동운영 18,425 18,425 0

1.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.도서관운영 5,256 5,256 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0

2.비품구입비 0 0 0

3.독서관련행사운영 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 284,211 114,067 170,144
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교무업무 운영 26,482 29,282 -2,800

1.교무학사운영 26,482 29,282 -2,800

1.교무학사운영 9,440 9,400 40

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 440 400 40 시간표 프로그램 구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 10,742 13,582 -2,840

1.무기계약직원인건비 9,405 12,245 -2,840 (자체)퇴직금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(자체)시간외수당 : -840,000원*1회= -840,000

2.무기계약직원법정부담금 1,337 1,337 0

4.교내학력평가관리 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 11,306 11,306 0

1.학생생활상담지도 9,350 9,350 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 995 1,000 -5

1.교육운영비 995 1,000 -5 WEE클래스 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

3.상담실운영 755 750 5

1.교육운영비 755 750 5 상담실운영물품및재료비 : 5,000원*1회= 5,000

4.학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.학생치유프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,556 1,556 0

1.학교폭력예방지원 1,381 1,256 125

1.교직원복지비 47 256 -209
학교폭력관련특근매식비 : -209,000원*1회

 =
-209,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,334 1,000 334
학교폭력예방 교육운영비 : 334,000원*1회

=
334,000

2.학교폭력관련연수지원 175 300 -125

1.운영수당 175 300 -125
교직원학교폭력연수강사비 : -125,000원*1

회=
-125,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 17,400 17,900 -500

1.방송실운영 1,900 2,400 -500

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 방송장비유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 15,500 15,500 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무지원 3,091 4,500 -1,409

1.일반수용비 1,409 2,500 -1,091 문자서비스 : -1,091,000원*1회= -1,091,000

2.기타자산취득비 1,682 2,000 -318 s/w라이센스구입 : -318,000원*1회= -318,000

3.정보화기자재구매및관리 11,409 10,000 1,409

1.교육운영비 11,409 10,000 1,409 정보화물품구입및수리 : 1,409,000원*1회= 1,409,000

4.교육여건 개선 229,023 55,579 173,444

1.교육환경개선 229,023 55,579 173,444

1.교실환경개선 14,517 9,517 5,000

1.비품구입비 14,517 9,517 5,000 집기비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.칠판교체 27,300 0 27,300

1.일반수용비 3,019 0 3,019
(성립전_4추)칠판철거및폐기물[목적] : 

3,019,000원*1교=
3,019,000

2.비품구입비 24,281 0 24,281
(성립전_4추)칠판교체비[목적] : 

(1,150,000원*21개)+131,000원=
24,281,000

3.기타교육환경개선 34,062 34,062 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.시설비 34,062 34,062 0

4.물품관리시스템도입지원(전자

테그)(목적)
12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,193 6,193 0

2.비품구입비 5,807 5,807 0

5.공기정화장치설치지원(목적) 48,400 0 48,400

1.시설비 48,400 0 48,400
공기정화장치지원금[목적] : 2,200,000원

*22학급 =
48,400,000

6.실외 농구코트 설치공사(목적) 92,744 0 92,744

1.시설비 92,744 0 92,744
(성립전_4추)실외농구코트설치공사[목적] 

: 32,187,000원*1교=
32,187,000

(성립전_4추)실외농구코트설치공사[목적] 

: 60,557,000원*1교=
60,557,000

6.학교 일반운영 386,642 371,806 14,836

1.학교기관 운영 133,024 124,319 8,705

1.부서기본운영 35,590 32,566 3,024

1.교장실운영 14,530 14,530 0

1.일반업무추진비 11,170 11,170 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 21,060 18,036 3,024

1.일반수용비 9,034 9,010 24 신용카드납부수수료 : 24,000원*1회= 24,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,626 6,626 0

4.비품구입비 5,000 2,000 3,000 사무용비품,기기구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 97,434 91,753 5,681

1.행정실무사(행정)인건비 11,624 5,943 5,681

1.무기계약직원인건비 10,961 5,280 5,681 (자체)시간외수당 : -600,000원*1회= -600,000

(자체)퇴직적립금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_4추)(목적)퇴직적립금 : 

2,862,000원*1회=
2,862,000

(성립전_4추)(목적)연차수당 : 1,472,910

원*3명=
4,419,000

2.무기계약직원법정부담금 663 663 0

2.기타행정지원인력운용 85,810 85,810 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.무기계약직원인건비 85,810 85,810 0

2.시설 장비 유지 250,729 243,307 7,422

1.학교시설장비유지 250,729 243,307 7,422

1.공공요금및제세공과금 66,140 66,140 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 8,900 8,900 0

2.시설일반관리 102,511 89,091 13,420

1.일반수용비 102,501 89,081 13,420 시설소모품및물품구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

소규모시설보수비 : 10,420,000원*1교= 10,420,000

2.기타공공요금 10 10 0

3.조경및수목관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.시설미화관리 2,797 1,500 1,297

1.일반수용비 2,797 1,500 1,297 화장실물품구입 : 1,297,000원*1교= 1,297,000

5.당직관리 5,217 5,217 0

1.일반수용비 5,217 5,217 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건

비
21,131 24,281 -3,150

1.무기계약직원인건비 18,814 20,929 -2,115 시간외수당 : -849,000원 *1회 = -849,000

연차수당 : -1,166,000원*1회 = -1,166,000

명절휴가비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,617 2,652 -1,035 국민연금 : -178,000원*1회 = -178,000

건강보험 : -292,000원*1회 = -292,000

고용보험 : -289,000원*1회 = -289,000

산재보험 : -276,000원*1회 = -276,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건

비
24,860 29,005 -4,145
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.무기계약직원인건비 22,337 25,653 -3,316 명절휴가비 : 80,000원*1회= 80,000

연차수당 : -823,000원*1회= -823,000

시간외수당 : -2,573,000원*1회 = -2,573,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,823 2,652 -829 산재보험 : -236,000원*1회 = -236,000

고용보험 : -226,000원*1회 = -226,000

건강보험 : -218,000원*1회 = -218,000

국민연금 : -149,000원*1회 = -149,000

8.시설관리용역 19,272 19,272 0

1.일반수용비 19,272 19,272 0

9.3종 시설물 정기안전점검(목적) 7,001 7,001 0

1.일반수용비 7,001 7,001 0

3.학교운영 협력 2,889 4,180 -1,291

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,209 2,500 -1,291

1.학부모회운영 1,209 2,500 -1,291

1.일반수용비 1,009 2,300 -1,291 학부모 총회 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모 학교참여 및 진학지원활동 : 

-991,000원*1회 =
-991,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 1,095 1,095 0



2021학년도 세출예산명세서

안해영 2022년 02월 24일 10시 51분 33초 22 경기도교육청 연성중학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.반환금 1,095 1,095 0

1.반환금 1,095 1,095 0

1.정산대상재원집행잔액 1,095 1,095 0

1.반환금 1,095 1,095 0

세출합계 1,690,846 1,500,686 190,160


